

**Приложение**  
к Правилам страхования (стандартным)  
гражданской ответственности  
туроператора за неисполнение  
обязательств по договору о реализации  
туристского продукта

**СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ**  
**по страхованию гражданской ответственности туроператора за неисполнение обязательств по договору о реализации туристского продукта**

Согласно Правилам страхования (стандартным) гражданской ответственности туроператора за неисполнение обязательств по договору о реализации туристского продукта (далее – Правила, Правила страхования) страховой тариф по Договору страхования гражданской ответственности туроператора за неисполнение обязательств по договору о реализации туристского продукта (далее – Договор, Договор страхования) определяется исходя из сроков действия Договора страхования и с учетом факторов, влияющих на степень страхового риска.

Страховая премия определяется в Договоре страхования по соглашению сторон в соответствии с тарифными ставками, устанавливаемыми на основании тарифных ставок, с применением повышающих и понижающих коэффициентов, учитывающих факторы, влияющие на степень риска.

Страховой тариф - ставка (тарифная ставка) страховой премии с единицы страховой суммы с учетом объекта страхования и характера страхового риска, а также других условий страхования.

Страховщик применяет актуарно (экономически) обоснованные страховые тарифы, которые рассчитываются в соответствии со стандартами актуарной деятельности.

Страховщик устанавливает страховые тарифы в соответствии с утвержденной им методикой расчета страховых тарифов, содержащей указание на стандарты актуарной деятельности, которые были использованы при определении страховых тарифов.

Страховой тариф по конкретному договору страхования определяется по соглашению сторон.

На основании произведенного Страховщиком Расчета страховых тарифов к Правилам страхования (стандартным) гражданской ответственности туроператора за неисполнение обязательств по договору о реализации туристского продукта в соответствии с утвержденной Страховщиком методикой расчета страховых тарифов, содержащей указание на стандарты актуарной деятельности, которые были использованы при определении страховых тарифов, страховой тариф устанавливается Страховщиком с применением **базовых тарифных ставок, рассчитанных на один год страхования (Таблица № 1), и коэффициентов к ним (их предельных значений)**, которые могут применяться в зависимости от характера (степени) страхового риска, а также иных условий страхования, перечисленных в Таблице № 2 настоящего приложения.

**Базовые страховые тарифы**

*Таблица 1*

<b>Страховой риск</b>	<b>Базовые страховые тарифы, в %, годовые</b>
<i>Риск наступления ответственности Страхователя за неисполнение договора о реализации туристского продукта в связи с прекращением туроператорской деятельности по причине невозможности исполнения Страхователем всех обязательств по договорам о реализации туристского продукта</i>	
1. Туроператор в сфере выездного туризма	<b>1,80</b>
2. Туроператор в сфере въездного туризма	<b>1,48</b>
3. Туроператор в сфере внутреннего туризма	<b>1,48</b>
4. Туроператор в сфере внутреннего + въездного туризма	<b>1,48</b>
5. Туроператор в сфере внутреннего + выездного туризма	<b>1,80</b>
6. Туроператор в сфере въездного + выездного туризма	

**Коэффициенты и их предельные значения, определяемые в зависимости от факторов, влияющих на характер (степень) страхового риска, и иных условий страхования**

Таблица 2

№ п/п	Факторы, влияющие на характер (степень) страхового риска, иные условия страхования	Коэффициенты и их предельные значения
1.	Количество заключенных договоров о реализации туристского продукта за предыдущий отчетный год (для туроператоров, осуществляющих деятельность в сфере въездного и / или внутреннего туризма)	0,5 - 2,5
2.	Срок осуществления туроператорской деятельности	0,8 - 1,2
3.	История страхования (наличие/ убыточность/безубыточность ранее заключенных со Страховщиком договоров страхования)	0,9 - 2,0
4.	Направления (страны), с которыми работает туроператор	0,5 - 2,0
5.	Показатели надежности туроператора	0,5 - 10,0
6.	Особенности реализуемого туристского продукта	0,5 - 10,0
7.	Средняя стоимость реализуемого туристского продукта	0,5 - 2,0
8.	Тип транспортной перевозки, предлагаемой туроператором в составе туристского продукта	0,8 - 2,0
9.	Наличие у туроператора на момент подачи заявления на страхование требований, претензий, исков, а также наличие сведений, которые могут привести к предъявлению таких требований, претензий, исков	1,0 - 5,0
10.	Реализация туристского продукта турагентом по поручению туроператора (в соответствии с п. 7.1. Правил)	0,5 - 2,0
11.	Заключение договора страхования на условиях изменения, дополнения, исключения отдельных положений Правил (в соответствии с п. 7.4 Правил)	0,1 - 5,0
12.	Увеличение размера страховой суммы до установленного законодательством Российской Федерации минимального размера финансового обеспечения после выплаты страхового возмещения	1,1 - 10,0

Конкретные размеры коэффициентов определяются экспертами Общества, исходя из разумных экономических предпосылок.

В дополнение к указанным в Таблице № 2 поправочным коэффициентам, в случае прогнозирования нагрузки по заключаемому конкретному договору страхования в размере ниже нагрузки, установленной в утвержденной в Обществе структуре тарифных ставок, может применять пропорциональный понижающий коэффициент нагрузки.

Страховой тариф по договору страхования на один год страхования определяется путем умножения базового страхового тарифа на итоговое значение коэффициента (поправочного коэффициента). Итоговое значение коэффициента (поправочного коэффициента) определяется как произведение всех коэффициентов, применяемых в зависимости от факторов, влияющих на характер (степень) страхового риска и иных условий страхования, перечисленных в Таблице № 2 настоящего приложения. При применении итогового поправочного коэффициента и коэффициента нагрузки страховой тариф не может превысить предельного значения 99%.

Страховой тариф на срок действия договора страхования более одного года определяется по формуле:

$$T = T_2 \cdot m / 12$$

где

$T_2$  – страховой тариф при сроке действия договора страхования 1 год;

$m$  – срок действия договора страхования (в месяцах).

Если иное не предусмотрено договором страхования, при расчете страховой премии неполный месяц страхования принимается за полный.